En el artículo 4 nuevamente resulta fácil detectar algunos ecos de la metafísica de Avicena, cuando Tomás de Aquino sostiene que Dios no sólo es su propia esencia, sino también su propia existencia (*Deus non solum est sua essentia, sed etiam suum esse*).³⁰ La afinidad entre Avicena y Tomás de Aquino aquí podría ser importante para la discusión dado que, como ya se mostró con anterioridad, la identidad entre *quidditas* y *esse* en el caso de Avicena es bastante compleja. Sugerí anteriormente que en *al-Ilāhiyāt* VIII, 4-6 hay una distinción entre *quidditas* y *esse*, y que la intención de Avicena es defender que Dios es un existente puro (*esse*). Sin embargo, al mismo tiempo mostré que Avicena también sugiere que la *quidditas* de Dios es idéntica a su *esse*. En Tomás de Aquino *essentia* y *quidditas* generalmente son sinónimos, y en este artículo resulta claro que está argumentando a favor de la identidad entre la *essentia* y *esse* en Dios. Por lo tanto, la hipótesis de que Tomás de Aquino está obteniendo este presupuesto metafísico a partir del *Liber de philosophia prima* de Avicena no puede ser descartada: *Igitur necesse esse non habet quidditatem nisi quod est necesse esse, et haec est anitas*.³¹ De hecho, como se ha mencionado, en *In I Sent.*, d. 8, q. 1, a. 1, *solutio*, Tomás de Aquino recurre a la autoridad de Avicena y sostiene la identidad entre *quidditas* y *esse* en Dios.³²

Las similitudes entre los dos pensadores continúan en el artículo 5 de *Summa theologiae* I, q. 3, en donde Tomás de Aquino muestra que Dios no posee ni género ni diferencia y, por tanto, como concluye Avicena, Dios no tiene definición. En artículos subsecuentes Tomás de Aquino argumentará que no hay accidentes en Dios (a. 6), que es absolutamente simple (a. 7) y, finalmente, que es imposible para Dios entrar en composición con otras cosas. Dentro de la cuestión 3 es fácil percatarse de las similitudes entre Tomás de Aquino y Avicena, y parecería que hasta ahora comparten las mismas conclusiones: dado que Dios es absolutamente simple, nada puede predicarse de Él.

28 Tomás de Aquino, *Summa theologiae*, I Pars, q. 3, a. 3, sol.

29 Tomás de Aquino, *Summa theologiae*, I Pars, q. 3, a. 3, ad primum.

30 Tomás de Aquino, *Summa theologiae*, I Pars, q. 3, a. 4, sol.

31 Avicena, *Liber de Philosophia Prima*, 401.

32 Tomás de Aquino, *In I Sent.*, d. 8, q. 1, a. 1, *sol.*: Quarta ratio potest sumi ex verbis Avicennae, tract. VIII Metaph., cap. I, in hunc modum, quod, cum in omni quod est sit considerare quidditatem suam, per quam subsistit in natura determinata, et esse suum, per quod dicitur de eo quod est in actu, hoc nomen «res» imponitur rei a quidditate sua, secundum Avicennam, tract. II Metaph., cap. I, hoc nomen «qui est» vel «ens» imponitur ab ipso actu essendi. Cum autem ita sit quod in qualibet re creata essentia sua differat a suo esse, res illa proprie denominatur a quidditate sua, et non ab actu essendi, sicut homo ab humanitate. In Deo autem ipsum esse suum est sua quidditas; et ideo nomen quod sumitur ab esse, proprie nominat ipsum, et est proprium nomen ejus: sicut proprium nomen hominis quod sumitur a quidditate sua.